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Aufbau Gebührenkalkulation1.



DORNBACH GMBH

Wirtschaftsplanansätze

Gebührenbedarfsplanung 

(modifizierte Ansätze des 
Wirtschaftsplans, d.h. BgA-Ergebnis 

und neutrales Ergebnis eliminiert,

Eliminierung nicht gebührenrelevanter 
Kostenstellen)

Gebührenbedarf ist Grundlage der 
weiteren Kalkulationsschritte

Hausmüll / Biomüll

(Tonnen)

Anteiliger Gebührenbedarf 
umgerechnet auf ltr. 

multipliziert mit 
Solllitervolumen

Die Summe aus der 
Multiplikation der 

Einzelgebühr mal Anzahl der 
Gebührenveranlagungen 

muss dem anteiligen 
Gebührenbedarf 

entsprechen

Bereitstellungsservice

Anteiliger Gebührenbedarf

dividiert durch Anzahl

angeschlossener

Gebührenschuldner

Die Summe aus der 
Multiplikation der 

Einzelgebühr mal Anzahl der 
Gebührenveranlagungen 

muss dem anteiligen 
Gebührenbedarf 

entsprechen

Container

Anteiliger Gebührenbedarf 
aufgeteilt auf einzelne 

Containergrößen

Die Summe aus der 
Multiplikation der 

Einzelgebühr mal Anzahl der 
Gebührenveranlagungen 

muss dem anteiligen 
Gebührenbedarf 

entsprechen

Wertstoffhof

diverse 
Einzelgebührentatbestände

Anteiliger Gebührenbedarf 
aufgeteilt auf einzelne 
Gebührentatbestände

Die Summe aus der 
Multiplikation der 

Einzelgebühr mal Anzahl der 
Gebührenveranlagungen 

muss dem anteiligen 
Gebührenbedarf 

entsprechen

Ermittlung BgA-
Ergebnis

(unmittelbar nicht

gebührenrelevant)

Aktuell offen:

Kalkulation Gebühren Holsystem § 2

• Abs. 1 Nr. 7b) Marke zum Abholen von Bioabfall

• Abs. 1 Nr. 8 Abfallsäcke für PPK-Abfälle

• Abs. 2 Austausch Abfallbehältnisse

• Abs. 3 Bearbeitung Antrag Befreiung Anschluss-

/Benutzungszwang für Bioabfälle

• Abs. 5 Abholung zur Entsorgung sperriger Abfälle

Hinweise:

• Sämtliche Gebührentatbestände

sind aus der Gebührenbedarfs-

planung abzuleiten.

• Jeder einzelne Gebührentat-

bestand ist zu kalkulieren.

• Pauschale Ansätze sind nicht

KAG-konform.

Die Summe aus der Multiplikation aller Einzelgebühren mal Anzahl der Gebührenveranlagungen muss dem Gesamtgebührenbedarf entsprechen.

Aufbau Gebührenkalkulation

SCHEMATISCHER AUFBAU DER GEBÜHRENKALKULATION
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DORNBACH GMBH

Grundlagen aus der Darstellung anlässlich der Sitzung des Verwaltungsrats am 30.06.2022

Wirtschaftsplandaten 2023 der EWL

Auskünfte durch die EWL und Unterlagen der EWL

2023 „Normalkalkulation“ ohne Rücklagenverbrauch

2023 „Variante 1“ mit Rücklagenverbrauch von EUR 2.500.000,00

2023 „Variante 2“ mit Rücklagenverbrauch von EUR 1.700.000,00 unter Berücksichtigung der einmaligen Entlastung des 

Gebührenbedarfs durch einen gegenüber 2022 niedrigen Verbrennungspreis ZAS um ca. EUR 800.000,00

Ab 2024 Berücksichtigung einer linear potenzierten Preissteigerung um 5% p.a.

Ab 2024 „Normalkalkulation“ ohne Rücklagenverbrauch/ohne Verwendung Erlös aus Auflösung ZAS

Ab 2024 „Variante 1“ mit Rücklagenverbrauch/mit Verwendung Erlös aus Auflösung ZAS bis 2027 (bei Verbrauch 2023 von EUR 2.500.000,00)

Ab 2024 „Variante 2“ mit Rücklagenverbrauch/mit Verwendung Erlös aus Auflösung ZAS bis 2032 (bei Verbrauch 2023 von EUR 2.500.000,00)

Beim Vergleich mit den aktuellen Gebühren des Jahres 2022 ist zu beachten, dass diese nicht nach den gleichen Grundsätzen 

ermittelt/festgesetzt wurden (insoweit nur bedingte Vergleichbarkeit gegeben)

GRUNDLAGEN/AUSGANGSPARAMETER

Seite 6

Grundlagen/Ausgangsparameter

Sitzung des Verwaltungsrats des Entsorgungs- und Wirtschaftsbetriebes Landau (EWL)
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DORNBACH GMBH

RÜCKLAGEN

Seite 8

Ergebnisse im Überblick

Sitzung des Verwaltungsrats des Entsorgungs- und Wirtschaftsbetriebes Landau (EWL)

Allg. Rücklage 

Abfall

Eigenkapitalver-

zins ung / 

Mindes tgewinn

kumuliert

Aus gleichs -

rücklagen

01.01.1988 148.274,65 €       19.008,92 €-          167.283,57 €        

31.12.1988 128.856,47 €       19.008,92 €-          147.865,39 €        

31.12.1989 128.856,47 €       53.564,79 €          75.291,68 €          

31.12.1990 128.856,47 €       124.511,18 €        4.345,29 €            

31.12.1991 128.856,47 €       191.354,96 €        62.498,49 €-          

31.12.1992 128.856,47 €       256.266,54 €        127.410,07 €-        

01.01.1993 128.856,47 €       321.178,12 €        192.321,65 €-        

31.12.1993 128.856,47 €       381.775,82 €        252.919,35 €-        

31.12.1994 128.856,47 €       436.653,21 €        307.796,74 €-        

31.12.1995 1.776.042,00 €    509.073,42 €        1.266.968,58 €     

31.12.1996 3.603.964,70 €    588.451,78 €        3.015.512,92 €     

31.12.1997 3.762.029,39 €    686.975,69 €        3.075.053,70 €     

31.12.1998 3.884.319,53 €    778.137,78 €        3.106.181,75 €     

31.12.1999 4.125.265,45 €    868.248,91 €        3.257.016,55 €     

31.12.2000 4.416.749,63 €    955.686,95 €        3.461.062,68 €     

31.12.2001 5.607.069,20 €    1.038.760,08 €     4.568.309,12 €     

31.12.2002 5.606.198,39 €    1.122.432,81 €     4.483.765,58 €     

31.12.2003 5.806.294,82 €    1.191.637,84 €     4.614.656,98 €     

31.12.2004 5.844.708,52 €    1.258.809,68 €     4.585.898,84 €     

31.12.2005 6.535.324,62 €    1.322.693,63 €     5.212.630,99 €     

31.12.2006 7.514.789,60 €    1.382.991,84 €     6.131.797,76 €     

31.12.2007 7.975.509,29 €    1.442.515,81 €     6.532.993,48 €     

31.12.2008 8.020.733,65 €    1.505.244,52 €     6.515.489,13 €     

31.12.2009 8.020.733,65 €    1.565.178,49 €     6.455.555,16 €     

31.12.2010 8.764.146,17 €    1.621.534,58 €     7.142.611,59 €     

31.12.2011 9.061.577,58 €    1.680.987,01 €     7.380.590,57 €     

31.12.2012 9.888.650,31 €    1.736.040,42 €     8.152.609,89 €     

31.12.2013 10.488.938,90 €  1.787.345,69 €     8.701.593,21 €     

31.12.2014 10.718.362,73 €  1.839.199,94 €     8.879.162,79 €     

31.12.2015 10.785.244,38 €  1.865.190,57 €     8.920.053,81 €     

31.12.2016 10.755.599,59 €  1.898.083,97 €     8.857.515,62 €     

31.12.2017 10.702.328,55 €  1.965.094,03 €     8.737.234,52 €     

31.12.2018 10.966.591,66 €  2.038.186,84 €     8.928.404,82 €     

31.12.2019 10.837.714,20 €  2.108.992,46 €     8.728.721,74 €     

31.12.2020 11.025.865,84 €  2.185.817,99 €     8.840.047,85 €     

31.12.2021 11.049.673,59 €  2.258.413,54 €     8.791.260,05 €     
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RÜCKLAGENVERBRAUCH (2023 TEUR 2.500)
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Ergebnisse im Überblick

Ausgleichsrücklagen 

gem. Beschluss des 

Verwaltungsrates 

vom 30.09.2021 

(fortgerechnet zum 

31.12.2021)

Auflösung ZAS 

gem. Einladung 

zur Sitzung des 

Verwaltungsrates 

am 10.11.2022 gesamt

Szenario 

Verbrauch bis 

2027 gesamt

Szenario 

Verbrauch bis 

2032

Stand per 31.12.2020 8.665.862,64 8.665.862,64 8.665.862,64

Veränderung 2021 125.397,41 125.397,41

Stand per 31.12.2021 8.791.260,05 8.791.260,05 8.791.260,05

Veränderung 2022

Stand per 31.12.2022 8.791.260,05 8.791.260,05 8.791.260,05

Veränderung 2023 -2.500.000,00 -2.500.000,00 -2.500.000,00

Stand per 31.12.2023 6.291.260,05 6.291.260,05 10.491.260,05 6.291.260,05 10.491.260,05

Veränderung 2024 4.200.000,00 4.200.000,00 4.200.000,00

Veränderung 2024 -2.622.800,00 4,00 2.622.800,00 -1.165.700,00 9,00 1.165.700,00

Stand per 31.12.2024 4.200.000,00 7.868.460,05 9.325.560,05

Veränderung 2025 -2.622.800,00 -1.165.700,00

Stand per 31.12.2025 5.245.660,05 8.159.860,05

Veränderung 2026 -2.622.800,00 -1.165.700,00

Stand per 31.12.2026 2.622.860,05 6.994.160,05

Veränderung 2027 -2.622.860,05 -1.165.700,00

Stand per 31.12.2027 0,00 5.828.460,05

Veränderung 2028 -1.165.700,00

Stand per 31.12.2028 4.662.760,05

Veränderung 2029 -1.165.700,00

Stand per 31.12.2029 3.497.060,05

Veränderung 2030 -1.165.700,00

Stand per 31.12.2030 2.331.360,05

Veränderung 2031 -1.165.700,00

Stand per 31.12.2031 1.165.660,05

Veränderung 2032 -1.165.660,05

Stand per 31.12.2032 0,00

Verwendung Ausgleichsrücklagen und Erlöse aus Auflösung ZAS ab 2024

Sitzung des Verwaltungsrats des Entsorgungs- und Wirtschaftsbetriebes Landau (EWL)
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RÜCKLAGENVERBRAUCH ZUM VERGLEICH (2023 TEUR 1.700)
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Ergebnisse im Überblick

Sitzung des Verwaltungsrats des Entsorgungs- und Wirtschaftsbetriebes Landau (EWL)

Ausgleichsrücklagen 

gem. Beschluss des 

Verwaltungsrates 

vom 30.09.2021 

(fortgerechnet zum 

31.12.2021)

Auflösung ZAS 

gem. Einladung 

zur Sitzung des 

Verwaltungsrates 

am 10.11.2022 gesamt

Szenario 

Verbrauch bis 

2027 gesamt

Szenario 

Verbrauch bis 

2032

Stand per 31.12.2020 8.665.862,64 8.665.862,64 8.665.862,64

Veränderung 2021 125.397,41 125.397,41

Stand per 31.12.2021 8.791.260,05 8.791.260,05 8.791.260,05

Veränderung 2022

Stand per 31.12.2022 8.791.260,05 8.791.260,05 8.791.260,05

Veränderung 2023 -1.700.000,00 -1.700.000,00 -1.700.000,00

Stand per 31.12.2023 7.091.260,05 7.091.260,05 11.291.260,05 7.091.260,05 11.291.260,05

Veränderung 2024 4.200.000,00 4.200.000,00 4.200.000,00

Veränderung 2024 -2.822.800,00 4,00 2.822.800,00 -1.254.600,00 9,00 1.254.600,00

Stand per 31.12.2024 4.200.000,00 8.468.460,05 10.036.660,05

Veränderung 2025 -2.822.800,00 -1.254.600,00

Stand per 31.12.2025 5.645.660,05 8.782.060,05

Veränderung 2026 -2.822.800,00 -1.254.600,00

Stand per 31.12.2026 2.822.860,05 7.527.460,05

Veränderung 2027 -2.822.860,05 -1.254.600,00

Stand per 31.12.2027 0,00 6.272.860,05

Veränderung 2028 -1.254.600,00

Stand per 31.12.2028 5.018.260,05

Veränderung 2029 -1.254.600,00

Stand per 31.12.2029 3.763.660,05

Veränderung 2030 -1.254.600,00

Stand per 31.12.2030 2.509.060,05

Veränderung 2031 -1.254.600,00

Stand per 31.12.2031 1.254.460,05

Veränderung 2032 -1.254.460,05

Stand per 31.12.2032 0,00

Verwendung Ausgleichsrücklagen und Erlöse aus Auflösung ZAS ab 2024

Mehrauflösung

p.a. EUR 200.000,00

Mehrauflösung 

p.a. EUR 88.900,00

(Bei den weiteren Berechnungen/Darstellungen nicht berücksichtigt)
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GEBÜHRENBEDARF
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Ergebnisse im Überblick

Sitzung des Verwaltungsrats des Entsorgungs- und Wirtschaftsbetriebes Landau (EWL)

Gebührenbedarf normal

Veränderung 

in % Variante 1

Veränderung 

in %

Entlastungs-

wirkung Variante 2

Veränderung 

in %

Entlastungs-

wirkung

2023 5.159.956,95 2.659.956,95 2.500.000,00 3.459.956,95 1.700.000,00

2024 5.371.089,09 4,09% 2.748.289,09 3,32% 2.622.800,00 4.205.389,09 21,54% 1.165.700,00

2025 5.632.641,80 4,87% 3.009.841,80 9,52% 2.622.800,00 4.466.941,80 6,22% 1.165.700,00

2026 5.908.640,46 4,90% 3.285.840,46 9,17% 2.622.800,00 4.742.940,46 6,18% 1.165.700,00

2027 6.198.139,21 4,90% 3.575.279,16 8,81% 2.622.860,05 5.032.439,21 6,10% 1.165.700,00

2028 6.502.467,55 4,91% 6.502.467,55 81,87% 0,00 5.336.767,55 6,05% 1.165.700,00

2029 6.820.829,68 4,90% 6.820.829,68 4,90% 0,00 5.655.129,68 5,97% 1.165.700,00

2030 7.156.213,24 4,92% 7.156.213,24 4,92% 0,00 5.990.513,24 5,93% 1.165.700,00

2031 7.508.584,69 4,92% 7.508.584,69 4,92% 0,00 6.342.884,69 5,88% 1.165.700,00

2032 7.878.091,95 4,92% 7.878.091,95 4,92% 0,00 6.712.431,90 5,83% 1.165.660,05

2033 8.265.694,08 4,92% 8.265.694,08 4,92% 0,00 8.265.694,08 23,14% 0,00
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GEBÜHRENBEDARF RESTABFALL/BIOABFALL
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Ergebnisse im Überblick

Sitzung des Verwaltungsrats des Entsorgungs- und Wirtschaftsbetriebes Landau (EWL)

Gebührenbedarf 

Restabfall/Bioabfall normal

Veränderung 

in % Variante 1

Veränderung 

in %

Entlastungs-

wirkung Variante 2

Veränderung 

in %

Entlastungs-

wirkung

2023 3.645.059,54 1.806.366,18 1.838.693,36 2.393.752,61 1.251.306,93

2024 3.805.188,82 4,39% 1.874.605,55 3,78% 1.930.583,27 2.944.865,39 23,02% 860.323,43

2025 4.004.713,88 5,24% 2.068.268,68 10,33% 1.936.445,20 3.145.904,36 6,83% 858.809,52

2026 4.215.189,61 5,26% 2.277.277,50 10,11% 1.937.912,11 3.352.804,73 6,58% 862.384,88

2027 4.435.112,29 5,22% 2.494.629,92 9,54% 1.940.482,37 3.572.060,75 6,54% 863.051,54

2028 4.671.457,52 5,33% 4.671.457,52 87,26% 0,00 3.803.168,91 6,47% 868.288,61

2029 4.911.649,53 5,14% 4.911.649,53 5,14% 0,00 4.046.023,81 6,39% 865.625,72

2030 5.166.208,22 5,18% 5.166.208,22 5,18% 0,00 4.301.334,76 6,31% 864.873,46

2031 5.437.783,02 5,26% 5.437.783,02 5,26% 0,00 4.567.994,69 6,20% 869.788,33

2032 5.719.135,42 5,17% 5.719.135,42 5,17% 0,00 4.849.036,15 6,15% 870.099,27
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GEBÜHRENBEDARF ABFUHR VON CONTAINERN
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Ergebnisse im Überblick

Sitzung des Verwaltungsrats des Entsorgungs- und Wirtschaftsbetriebes Landau (EWL)

Gebührenbedarf 

Abfuhr von 

Containern normal

Veränderung 

in % Variante 1

Veränderung 

in %

Entlastungs-

wirkung Variante 2

Veränderung 

in %

Entlastungs-

wirkung

2023 99.735,62 47.664,94 52.070,68 64.275,12 35.460,50

2024 103.464,11 3,74% 49.207,98 3,24% 54.256,13 79.230,08 23,27% 24.234,03

2025 108.722,42 5,08% 54.403,23 10,56% 54.319,19 84.677,22 6,88% 24.045,20

2026 114.274,63 5,11% 60.112,01 10,49% 54.162,62 90.145,16 6,46% 24.129,47

2027 120.047,15 5,05% 65.975,99 9,76% 54.071,16 95.982,99 6,48% 24.064,16

2028 126.400,13 5,29% 126.400,13 91,59% 0,00 102.152,29 6,43% 24.247,84

2029 132.675,53 4,96% 132.675,53 4,96% 0,00 108.656,33 6,37% 24.019,20

2030 139.344,29 5,03% 139.344,29 5,03% 0,00 115.452,64 6,25% 23.891,65

2031 146.585,48 5,20% 146.585,48 5,20% 0,00 122.517,10 6,12% 24.068,38

2032 153.988,27 5,05% 153.988,27 5,05% 0,00 129.981,78 6,09% 24.006,49
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GEBÜHRENBEDARF WERTSTOFFHOF
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Ergebnisse im Überblick

Sitzung des Verwaltungsrats des Entsorgungs- und Wirtschaftsbetriebes Landau (EWL)

An dieser Stelle weisen wir darauf hin, dass anstelle von Gebühren in einer Vielzahl von Fällen auch die Festlegung von Preisen möglich 

sein könnte (siehe Informationsvorlage 860/573/2022). Dies wiederum hätte Auswirkungen auf den Gebührenbedarf insgesamt und den

Gebührenbedarf der übrigen Gebührentatbestände.

Gebührenbedarf 

Wertstoffhof normal

Veränderung 

in % Variante 1

Veränderung 

in %

Entlastungs-

wirkung Variante 2

Veränderung 

in %

Entlastungs-

wirkung

2023 1.266.742,86 729.351,37 537.391,49 902.365,38 364.377,48

2024 1.306.220,96 3,12% 744.474,27 2,07% 561.746,69 1.058.952,68 17,35% 247.268,28

2025 1.355.268,17 3,75% 799.500,93 7,39% 555.767,24 1.106.320,26 4,47% 248.947,91

2026 1.406.991,44 3,82% 852.630,24 6,65% 554.361,20 1.161.745,75 5,01% 245.245,69

2027 1.462.433,71 3,94% 910.460,18 6,78% 551.973,53 1.217.772,54 4,82% 244.661,17

2028 1.514.898,82 3,59% 1.514.898,82 66,39% 0,00 1.275.716,90 4,76% 239.181,92

2029 1.577.423,23 4,13% 1.577.423,23 4,13% 0,00 1.335.362,27 4,68% 242.060,96

2030 1.641.549,97 4,07% 1.641.549,97 4,07% 0,00 1.398.646,88 4,74% 242.903,09

2031 1.704.790,58 3,85% 1.704.790,58 3,85% 0,00 1.466.980,84 4,89% 237.809,74

2032 1.774.613,43 4,10% 1.774.613,43 4,10% 0,00 1.537.110,27 4,78% 237.503,16



DORNBACH GMBH

ÜBERSICHT GEBÜHRENKALKULATION 2023 BIS 2032
AUSGEWÄHLTE GEBÜHREN
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Ergebnisse im Überblick

Sitzung des Verwaltungsrats des Entsorgungs- und Wirtschaftsbetriebes Landau (EWL)
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ÜBERSICHT GEBÜHRENKALKULATION 2023 BIS 2032
AUSGEWÄHLTE GEBÜHREN
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Ergebnisse im Überblick

Sitzung des Verwaltungsrats des Entsorgungs- und Wirtschaftsbetriebes Landau (EWL)
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Ergebnisse im Überblick

Sitzung des Verwaltungsrats des Entsorgungs- und Wirtschaftsbetriebes Landau (EWL)
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Ergebnisse im Überblick

Sitzung des Verwaltungsrats des Entsorgungs- und Wirtschaftsbetriebes Landau (EWL)
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Ergebnisse im Überblick

Sitzung des Verwaltungsrats des Entsorgungs- und Wirtschaftsbetriebes Landau (EWL)
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Ergebnisse im Überblick

Sitzung des Verwaltungsrats des Entsorgungs- und Wirtschaftsbetriebes Landau (EWL)
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Ergebnisse im Überblick

Sitzung des Verwaltungsrats des Entsorgungs- und Wirtschaftsbetriebes Landau (EWL)
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Ergebnisse im Überblick

Sitzung des Verwaltungsrats des Entsorgungs- und Wirtschaftsbetriebes Landau (EWL)
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Ergebnisse im Überblick

Sitzung des Verwaltungsrats des Entsorgungs- und Wirtschaftsbetriebes Landau (EWL)

A 1 Vorschau 2023 Behälteranzahl Leerungen

je Jahr

Liter/Art Liter Kennnz. Stück 01.10.2022 Stück €/Liter €/Monat €/a €/Liter €/Monat €/a €/Liter €/Monat €/a €/Liter €/Monat €/a

80 BioAN 20 4-wöchentlich 3.040 13 0,5500000 11,00 401.280,00 0,0934734 8,10 295.488,00 0,0463365 4,02 146.649,60 0,0613723 5,32 194.073,60

120 BioAn 30 4-wöchentlich 1.340 13 0,5333333 16,00 257.280,00 0,0934734 12,15 195.372,00 0,0463365 6,02 96.801,60 0,0613723 7,98 128.318,40

80 BioAN 40 2-wöchentlich 3.175 26 0,5275000 21,10 803.910,00 0,0934734 16,20 617.220,00 0,0463365 8,03 305.943,00 0,0463365 10,64 405.384,00

120 BioAn 60 2-wöchentlich 1.739 26 0,5183333 31,10 648.994,80 0,0934734 24,30 507.092,40 0,0463365 12,05 251.459,40 0,0463365 15,96 333.053,28

240 BioAn 120 2-wöchentlich 1.964 26 0,5108333 61,30 1.444.718,40 0,0934734 48,61 1.145.640,48 0,0463365 24,09 567.753,12 0,0463365 31,91 752.054,88

1100 BioAn 550 2-wöchentlich 113 26 0,5210909 286,60 388.629,60 0,0934734 222,78 302.089,68 0,0463365 110,44 149.756,64 0,0463365 146,27 198.342,12

1100 BioAN 1100 wöchentlich 50 52 0,5120909 563,30 337.980,00 0,0934734 445,56 267.336,00 0,0463365 220,87 132.522,00 0,0463365 292,54 175.524,00

80 RM 20 4-wöchentlich 646 13 0,4400000 8,80 68.217,60 0,0558000 4,84 37.519,68 0,0269000 2,33 18.062,16 0,0269000 3,13 24.263,76

120 RM 30 4-wöchentlich 246 13 0,4266667 12,80 37.785,60 0,0558000 7,25 21.402,00 0,0269000 3,50 10.332,00 0,0269000 4,69 13.844,88

80 RM 40 2-wöchentlich 521 26 0,4225000 16,90 105.658,80 0,0558000 9,67 60.456,84 0,0269000 4,66 29.134,32 0,0269000 6,26 39.137,52

120 RM 60 2-wöchentlich 234 26 0,4150000 24,90 69.919,20 0,0558000 14,51 40.744,08 0,0269000 6,99 19.627,92 0,0269000 9,39 26.367,12

240 RM 120 2-wöchentlich 115 26 0,4091667 49,10 67.758,00 0,0558000 29,02 40.047,60 0,0269000 13,99 19.306,20 0,0269000 18,77 25.902,60

1100 RM 550 2-wöchentlich 15 26 0,4169091 229,30 41.274,00 0,0558000 132,99 23.938,20 0,0269000 64,11 11.539,80 0,0269000 86,04 15.487,20

1100 RM 1x wö 1100 wöchentlich 5 52 0,4097273 450,70 27.042,00 0,0558000 265,98 15.958,80 0,0269000 128,22 7.693,20 0,0269000 172,08 10.324,80

60 Restabfallsack 4.000 4.000 5,00 20.000,00 3,35 13.400,00 0,0000000 1,62 6.480,00 0,0000000 2,17 8.680,00

120 nur B 120 136 34 0,0275000 8,00 13.056,00 0,0265000 9,01 14.704,32 0,0137000 4,66 7.605,12 0,0137000 6,05 9.873,60

240 nur B 240 39 34 0,0275000 16,00 7.488,00 0,0265000 18,02 8.433,36 0,0137000 9,32 4.361,76 0,0137000 12,10 5.662,80

1100 nur B 1100 1 34 0,0275000 73,60 883,20 0,0265000 82,59 991,08 0,0137000 42,70 512,40 0,0137000 55,48 665,76

Bioabfallsäcke 120 12.000 12.000 2,00 24.000,00 3,18 38.160,00 0,0000000 1,64 19.680,00 0,0000000 2,13 25.560,00

Ges 4.765.875,20 3.645.994,52 1.805.220,24 2.392.520,32

Gebühren Abfuhr von Containern

Entsorgungs-

gebühr je Tonne 

(Mg)

Gebühr je 

Abholung

Anschlussgebühr 

pro Monat

Entsorgungs-

gebühr je 

Tonne (Mg)

Gebühr je 

Abholung

Anschlussgebühr 

pro Monat

Entsorgungs-

gebühr je 

Tonne (Mg)

Gebühr je 

Abholung

Anschlussgebühr 

pro Monat

Entsorgungs-

gebühr je 

Tonne (Mg)

Gebühr je 

Abholung

Anschlussgebühr 

pro Monat

5m³ 255,00 33,30 105,30 141,32 33,32 124,49 141,32 33,32 -0,20 141,32 33,32 39,57

7m³ 255,00 82,10 126,90 141,32 82,11 166,47 141,32 82,11 -8,10 141,32 82,11 47,59

10m³ 255,00 82,10 149,90 141,32 82,11 219,92 141,32 82,11 -29,46 141,32 82,11 50,09

Gebührenaufkommen Abfuhr von Containern 99.735,67 47.664,99 64.275,17

Gebühr Bereitstellungsservice Jahresgebühr Jahresgebühr Jahresgebühr

145,94 75,29 97,90

Gebührenaufkommen Bereitstellungsservice 148.418,45 76.573,45 99.563,85

Gebühren Wertstoffhof

Kosten je 

angelieferte Mg

Kosten je 

angelieferte Mg

Kosten je 

angelieferte Mg

Kosten je 

angelieferte Mg

Restabfälle 50,00 157,00 152,00 154,00

Altholz A1 bis A3 6,00 91,00 63,00 72,00

Altholz A4 38,00 301,00 99,00 164,00

Bauabfälle inert 19,00 481,00 82,00 209,00

Altreifen 0,00 1081,00 -10,00 339,00

Neu! Flachglas neu 1.157,00 -479,00 44,00

Bauschutt verwertbar 21,00 246,00 114,00 156,00

Erdaushub 21,00 250,00 109,00 154,00

Grünschnitt 20,00 207,00 117,00 146,00

Bauabfälle KMF 109€/m³ 1.434,00 908,00 1.076,00

1.266.742,86 729.351,37 902.365,38

Gebührenaufkommen gesamt 5.160.891,50 2.658.810,05 3.458.724,72

Gebührenbedarf (1) 5.192.392,71 2.692.392,71 3.492.392,71

nicht gebührenwirksam -32.435,76 -32.435,76 -32.435,76

Gebührenbedarf 5.159.956,95 2.659.956,95 3.459.956,95

Gebühr Plan 2023

Variante 2

Gebühr Ist 2022 Gebühr Plan 2023

normal

Gebühr Plan 2023

Variante 1
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Ergebnisse im Überblick

normal Variante 1 Variante 2 normal Variante 1 Variante 2 normal Variante 1 Variante 2 normal Variante 1 Variante 2 normal Variante 1 Variante 2

Liter/Art Liter Kennnz. €/Monat €/Monat €/Monat €/Monat €/Monat €/Monat €/Monat €/Monat €/Monat €/Monat €/Monat €/Monat €/Monat €/Monat €/Monat

80 BioAN 20 4-wöchentlich 11,00 8,10 4,02 5,32 8,45 4,17 6,55 8,90 4,60 6,99 9,37 5,07 7,45 9,85 5,55 7,94

120 BioAn 30 4-wöchentlich 16,00 12,15 6,02 7,98 12,68 6,26 9,82 13,35 6,90 10,49 14,05 7,60 11,17 14,78 8,32 11,91

80 BioAN 40 2-wöchentlich 21,10 16,20 8,03 10,64 16,91 8,35 13,10 17,80 9,20 13,98 18,74 10,13 14,90 19,70 11,10 15,88

120 BioAn 60 2-wöchentlich 31,10 24,30 12,05 15,96 25,36 12,52 19,65 26,71 13,79 20,97 28,10 15,20 22,34 29,55 16,65 23,82

240 BioAn 120 2-wöchentlich 61,30 48,61 24,09 31,91 50,72 25,04 39,30 53,41 27,59 41,94 56,21 30,39 44,69 59,10 33,30 47,64

1100 BioAn 550 2-wöchentlich 286,60 222,78 110,44 146,27 232,48 114,76 180,11 244,82 126,44 192,23 257,61 139,29 204,81 270,88 152,62 218,35

1100 BioAN 1100 wöchentlich 563,30 445,56 220,87 292,54 464,97 229,52 360,22 489,63 252,87 384,46 515,22 278,59 409,63 541,77 305,25 436,70

80 RM 20 4-wöchentlich 8,80 4,84 2,33 3,13 5,03 2,42 3,87 5,31 2,68 4,14 5,61 2,97 4,43 5,91 3,28 4,74

120 RM 30 4-wöchentlich 12,80 7,25 3,50 4,69 7,54 3,63 5,80 7,97 4,02 6,21 8,41 4,46 6,64 8,87 4,91 7,11

80 RM 40 2-wöchentlich 16,90 9,67 4,66 6,26 10,05 4,84 7,73 10,63 5,36 8,29 11,21 5,95 8,86 11,82 6,55 9,48

120 RM 60 2-wöchentlich 24,90 14,51 6,99 9,39 15,08 7,25 11,60 15,94 8,03 12,43 16,82 8,92 13,29 17,73 9,83 14,22

240 RM 120 2-wöchentlich 49,10 29,02 13,99 18,77 30,16 14,51 23,19 31,88 16,07 24,86 33,64 17,84 26,57 35,46 19,66 28,44

1100 RM 550 2-wöchentlich 229,30 132,99 64,11 86,04 138,23 66,50 106,30 146,10 73,65 113,92 154,20 81,75 121,79 162,54 90,09 130,37

1100 RM 1x wö 1100 wöchentlich 450,70 265,98 128,22 172,08 276,47 132,99 212,59 292,20 147,29 227,85 308,40 163,50 243,58 325,09 180,18 260,74

60 Restabfallsack 5,00 3,35 1,62 2,17 3,48 1,67 2,67 3,68 1,86 2,87 3,88 2,06 3,07 4,09 2,27 3,28

120 nur B 120 8,00 9,01 4,66 6,05 9,45 4,83 7,41 9,89 5,30 7,85 10,37 5,78 8,33 10,85 6,26 8,81

240 nur B 240 16,00 18,02 9,32 12,10 18,90 9,66 14,82 19,79 10,61 15,71 20,74 11,56 16,66 21,69 12,51 17,61

1100 nur B 1100 73,60 82,59 42,70 55,48 86,64 44,26 67,94 90,70 48,62 72,00 95,06 52,98 76,36 99,42 57,35 80,72

Bioabfallsäcke 120 2,00 3,18 1,64 2,13 3,33 1,71 2,61 3,49 1,87 2,77 3,66 2,04 2,94 3,83 2,21 3,11

Gebühren Abfuhr von Containern normal

5m³ 255,00 33,30 105,30 141,32 33,32 124,49 142,38 34,99 129,65 149,51 36,74 136,33 156,99 38,57 143,43 164,84 40,50 150,74

7m³ 255,00 82,10 126,90 141,32 82,11 166,47 142,38 86,22 173,79 149,51 90,52 182,76 156,99 95,06 192,28 164,84 99,81 202,10

10m³ 255,00 82,10 149,90 141,32 82,11 219,92 142,38 86,22 229,99 149,51 90,52 241,89 156,99 95,06 254,54 164,84 99,81 267,55

Gebühren Abfuhr von Containern Variante 1

5m³ 255,00 33,30 105,30 141,32 33,32 -0,20 142,38 34,99 -0,27 149,51 36,74 6,26 156,99 38,57 13,73 164,84 40,50 21,26

7m³ 255,00 82,10 126,90 141,32 82,11 -8,10 142,38 86,22 -8,11 149,51 90,52 0,65 156,99 95,06 10,70 164,84 99,81 20,82

10m³ 255,00 82,10 149,90 141,32 82,11 -29,46 142,38 86,22 -29,85 149,51 90,52 -18,26 156,99 95,06 -4,86 164,84 99,81 8,59

Gebühren Abfuhr von Containern Variante 2

5m³ 255,00 33,30 105,30 141,32 33,32 39,57 142,38 34,99 71,62 149,51 36,74 78,75 156,99 38,57 85,65 164,84 40,50 93,12

7m³ 255,00 82,10 126,90 141,32 82,11 47,59 142,38 86,22 92,54 149,51 90,52 0,65 156,99 95,06 111,39 164,84 99,81 121,42

10m³ 255,00 82,10 149,90 141,32 82,11 50,09 142,38 86,22 113,93 149,51 90,52 -18,26 156,99 95,06 138,98 164,84 99,81 152,30

Gebühr Bereitstellungsservice Jahresgebühr 0,00 145,94 75,29 97,90 153,60 78,66 120,30 161,20 86,20 127,87 169,31 94,22 135,93 177,53 102,47 144,17

Gebühren Wertstoffhof

Restabfälle 333,00 157,00 152,00 154,00 159,00 153,00 156,00 166,00 161,00 164,00 175,00 169,00 172,00 183,00 178,00 181,00

Altholz A1 bis A3 42,00 91,00 63,00 72,00 95,00 66,00 82,00 99,00 70,00 86,00 103,00 75,00 91,00 108,00 80,00 95,00

Altholz A4 256,00 301,00 99,00 164,00 311,00 100,00 218,00 322,00 112,00 229,00 333,00 125,00 241,00 345,00 138,00 253,00

Bauabfälle inert 128,00 481,00 82,00 209,00 496,00 78,00 311,00 511,00 96,00 327,00 527,00 115,00 344,00 544,00 134,00 362,00

Altreifen 5,00 1.081,00 -10,00 339,00 1.123,00 -19,00 615,00 1.164,00 30,00 660,00 1.191,00 65,00 691,00 1.235,00 116,00 738,00

Neu! Flachglas neu 1.157,00 -479,00 44,00 1.194,00 -517,00 433,00 1.230,00 -470,00 474,00 1.267,00 -421,00 517,00 1.307,00 -371,00 561,00

Bauschutt verwertbar 141,00 246,00 114,00 156,00 254,00 116,00 193,00 262,00 126,00 202,00 271,00 136,00 211,00 280,00 146,00 220,00

Erdaushub 140,00 250,00 109,00 154,00 258,00 112,00 193,00 267,00 121,00 202,00 276,00 131,00 211,00 285,00 141,00 221,00

Grünschnitt 132,00 207,00 117,00 146,00 214,00 120,00 173,00 222,00 129,00 180,00 230,00 137,00 189,00 239,00 146,00 198,00

Bauabfälle KMF 0,00 1.434,00 908,00 1.076,00 1.454,00 904,00 1.209,00 1.473,00 927,00 1.230,00 1.494,00 951,00 1.253,00 1.516,00 976,00 1.276,00

Gebühr Plan 2026Gebühr Plan 2025Gebühr Plan 2024Gebühr Plan 2023Gebühr 2022 Gebühr Plan 2027

Sitzung des Verwaltungsrats des Entsorgungs- und Wirtschaftsbetriebes Landau (EWL)
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Ergebnisse im Überblick

normal Variante 1 Variante 2 normal Variante 1 Variante 2 normal Variante 1 Variante 2 normal Variante 1 Variante 2 normal Variante 1 Variante 2

Liter/Art Liter Kennnz. €/Monat €/Monat €/Monat €/Monat €/Monat €/Monat €/Monat €/Monat €/Monat €/Monat €/Monat €/Monat €/Monat €/Monat €/Monat

80 BioAN 20 4-wöchentlich 10,38 10,38 8,45 10,91 10,91 8,99 11,47 11,47 9,55 12,07 12,07 10,14 12,70 12,70 10,77

120 BioAn 30 4-wöchentlich 15,56 15,56 12,67 16,37 16,37 13,48 17,21 17,21 14,32 18,11 18,11 15,21 19,05 19,05 16,15

80 BioAN 40 2-wöchentlich 20,75 20,75 16,90 21,82 21,82 17,97 22,95 22,95 19,10 24,15 24,15 20,28 25,40 25,40 21,54

120 BioAn 60 2-wöchentlich 31,13 31,13 25,35 32,73 32,73 26,96 34,42 34,42 28,65 36,22 36,22 30,42 38,10 38,10 32,31

240 BioAn 120 2-wöchentlich 62,26 62,26 50,70 65,47 65,47 53,91 68,85 68,85 57,30 72,44 72,44 60,84 76,21 76,21 64,61

1100 BioAn 550 2-wöchentlich 285,35 285,35 232,37 300,06 300,06 247,10 315,54 315,54 262,61 332,02 332,02 278,87 349,28 349,28 296,15

1100 BioAN 1100 wöchentlich 570,71 570,71 464,74 600,13 600,13 494,21 631,09 631,09 525,22 664,05 664,05 557,74 698,56 698,56 592,30

80 RM 20 4-wöchentlich 6,25 6,25 5,06 6,59 6,59 5,40 6,94 6,94 5,75 7,32 7,32 6,13 7,72 7,72 6,53

120 RM 30 4-wöchentlich 9,37 9,37 7,59 9,88 9,88 8,10 10,41 10,41 8,63 10,99 10,99 9,19 11,58 11,58 9,79

80 RM 40 2-wöchentlich 12,50 12,50 10,12 13,17 13,17 10,80 13,88 13,88 11,51 14,65 14,65 12,25 15,44 15,44 13,05

120 RM 60 2-wöchentlich 18,75 18,75 15,18 19,76 19,76 16,20 20,83 20,83 17,26 21,97 21,97 18,38 23,17 23,17 19,58

240 RM 120 2-wöchentlich 37,49 37,49 30,37 39,52 39,52 32,40 41,65 41,65 34,53 43,94 43,94 36,76 46,33 46,33 39,16

1100 RM 550 2-wöchentlich 171,84 171,84 139,19 181,13 181,13 148,48 190,91 190,91 158,25 201,39 201,39 168,50 212,36 212,36 179,47

1100 RM 1x wö 1100 wöchentlich 343,68 343,68 278,37 362,27 362,27 296,96 381,81 381,81 316,51 402,78 402,78 337,00 424,71 424,71 358,93

60 Restabfallsack 4,33 4,33 3,50 4,56 4,56 3,74 4,80 4,80 3,99 5,07 5,07 4,24 5,34 5,34 4,52

120 nur B 120 11,39 11,39 9,35 11,93 11,93 9,89 12,48 12,48 10,47 13,09 13,09 11,05 13,74 13,74 11,70

240 nur B 240 22,78 22,78 18,70 23,87 23,87 19,79 24,96 24,96 20,94 26,18 26,18 22,10 27,47 27,47 23,39

1100 nur B 1100 104,41 104,41 85,71 109,40 109,40 90,70 114,38 114,38 95,99 119,99 119,99 101,29 125,91 125,91 107,21

Bioabfallsäcke 120 4,02 4,02 3,30 4,21 4,21 3,49 4,41 4,41 3,69 4,62 4,62 3,90 4,84 4,84 4,13

Gebühren Abfuhr von Containern normal

5m³ 173,06 42,53 159,12 181,71 44,65 166,97 190,81 46,89 175,40 200,36 49,23 184,83 210,36 51,69 194,24

7m³ 173,06 104,79 213,38 181,71 110,04 223,90 190,81 115,54 235,20 200,36 121,31 247,89 210,36 127,38 260,53

10m³ 173,06 104,79 282,61 181,71 110,04 296,54 190,81 115,54 311,52 200,36 121,31 328,41 210,36 127,38 345,19

Gebühren Abfuhr von Containern Variante 1

5m³ 173,06 42,53 159,12 181,71 44,65 166,97 190,81 46,89 175,40 200,36 49,23 184,83 210,36 51,69 194,24

7m³ 173,06 104,79 213,38 181,71 110,04 223,90 190,81 115,54 235,20 200,36 121,31 247,89 210,36 127,38 260,53

10m³ 173,06 104,79 282,61 181,71 110,04 296,54 190,81 115,54 311,52 200,36 121,31 328,41 210,36 127,38 345,19

Gebühren Abfuhr von Containern Variante 2

5m³ 173,06 42,53 101,05 181,71 44,65 109,46 190,81 46,89 118,19 200,36 49,23 127,19 210,36 51,69 136,76

7m³ 173,06 104,79 132,09 181,71 110,04 143,38 190,81 115,54 155,11 200,36 121,31 167,20 210,36 127,38 180,05

10m³ 173,06 104,79 166,48 181,71 110,04 181,51 190,81 115,54 197,09 200,36 121,31 213,14 210,36 127,38 230,21

Gebühr Bereitstellungsservice Jahresgebühr 186,54 186,54 153,13 195,75 195,75 162,33 205,62 205,62 172,15 215,76 215,76 182,29 226,50 226,50 193,02

Gebühren Wertstoffhof

Restabfälle 192,00 192,00 190,00 202,00 202,00 200,00 212,00 212,00 210,00 222,00 222,00 220,00 233,00 233,00 231,00

Altholz A1 bis A3 112,00 112,00 100,00 117,00 117,00 105,00 123,00 123,00 110,00 128,00 128,00 116,00 134,00 134,00 122,00

Altholz A4 357,00 357,00 266,00 370,00 370,00 279,00 384,00 384,00 293,00 398,00 398,00 308,00 413,00 413,00 324,00

Bauabfälle inert 561,00 561,00 380,00 580,00 580,00 400,00 599,00 599,00 420,00 619,00 619,00 441,00 640,00 640,00 463,00

Altreifen 1.281,00 1.281,00 786,00 1.327,00 1.327,00 835,00 1.375,00 1.375,00 886,00 1.426,00 1.426,00 939,00 1.478,00 1.478,00 994,00

Neu! Flachglas 1.348,00 1.348,00 607,00 1.392,00 1.392,00 654,00 1.437,00 1.437,00 704,00 1.485,00 1.485,00 756,00 1.536,00 1.536,00 810,00

Bauschutt verwertbar 289,00 289,00 230,00 299,00 299,00 241,00 310,00 310,00 252,00 321,00 321,00 263,00 333,00 333,00 275,00

Erdaushub 295,00 295,00 232,00 306,00 306,00 243,00 317,00 317,00 254,00 328,00 328,00 266,00 340,00 340,00 278,00

Grünschnitt 247,00 247,00 207,00 257,00 257,00 216,00 267,00 267,00 226,00 277,00 277,00 237,00 288,00 288,00 248,00

Bauabfälle KMF 1.539,00 1.539,00 1.300,00 1.563,00 1.563,00 1.326,00 1.588,00 1.588,00 1.352,00 1.614,00 1.614,00 1.380,00 1.642,00 1.642,00 1.409,00

Gebühr Plan 2032Gebühr Plan 2028 Gebühr Plan 2029 Gebühr Plan 2030 Gebühr Plan 2031

Sitzung des Verwaltungsrats des Entsorgungs- und Wirtschaftsbetriebes Landau (EWL)



DORNBACH ist eine überregional tätige Unternehmensgruppe in den Bereichen 
Wirtschaftsprüfung, Steuerberatung, Rechtsberatung und Unternehmens-

beratung. Der Name DORNBACH bzw. „wir“ bezieht sich in diesem 
Unternehmensprofil auf alle deutschen Unternehmen der DORNBACH-Gruppe, 
die rechtlich selbstständig und unabhängig sind und nicht für das Handeln oder 

Unterlassen eines jeweils anderen DORNBACH-Unternehmens haften.
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